АДМИНИСТРАЦИЯ  РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

   Ровеньки

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 апреля 2022 года                                                           №222

Об утверждении порядка предоставления субсидий на компенсацию

потерь в доходах перевозчикам, предоставляющим льготный проезд

студентам и аспирантам очной формы обучения, студентам с

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью очно-

заочной формы обучения образовательных организаций высшего

образования и профессиональных образовательных организаций по

муниципальным маршрутам Ровеньского района

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным  законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18

сентября 2020 №1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом Ровеньского района, администрация Ровеньского

района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить порядок предоставления субсидий на компенсацию потерь

в доходах перевозчикам, предоставляющим льготный проезд студентам и

аспирантам очной формы обучения, студентам с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидностью очно-заочной формы обучения

образовательных организаций высшего образования и профессиональных

образовательных организаций по муниципальным маршрутам Ровеньского

2

района  (прилагается).

2. Управлению финансов и бюджетной политики администрации

Ровеньского района (Подобная М.В.) осуществлять финансирование

расходов на предоставление субсидий на компенсацию потерь в доходах

перевозчикам, предоставляющим льготный проезд студентам и аспирантам

очной формы обучения, студентам с ограниченными возможностями

здоровья и инвалидностью очно-заочной формы обучения образовательных

организаций высшего образования и профессиональных образовательных

организаций по муниципальным маршрутам Ровеньского района.

3. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Ровеньская

нива» (niva1931.ru) и на официальном сайте органов местного

самоуправления муниципального района «Ровеньский район» Белгородской

области в сети «Интернет».

4. Действие настоящего постановления распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации Ровеньского района по экономике -

начальника управления финансов и бюджетной политики администрации

Ровеньского района Подобную М.В., заместителя главы администрации

Ровеньского района – начальника управления капитального строительства,

транспорта, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса администрации

Ровеньского района Волощенко А.П.

Глава администрации

 Ровеньского района                                                     Т.В. Киричкова

3

Приложение

к постановлению администрации

Ровеньского района

от 28 апреля 2022 года №222

Порядок

предоставления субсидий на компенсацию потерь в доходах

перевозчикам, предоставляющим льготный проезд студентам

и аспирантам очной формы обучения, студентам с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидностью очно-заочной формы

обучения образовательных организаций высшего образования и

профессиональных образовательных организаций по муниципальным

маршрутам Ровеньского района

1. Общие положения о предоставлении субсидий

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 18 сентября 2020 №1492 «Об общих требованиях к

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской

Федерации», Уставом Ровеньского района и устанавливает цели, условия и

порядок предоставления из местного бюджета Ровеньского района субсидий

на компенсацию потерь в доходах перевозчикам, предоставляющим

льготный проезд студентам и аспирантам очной формы обучения, студентам

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью очно-заочной

формы обучения образовательных организаций высшего образования и

профессиональных образовательных организаций по муниципальным

маршрутам Ровеньского района.

1.2. Субсидии предоставляются перевозчикам из местного бюджета

Ровеньского района в целях возмещения недополученных доходов в связи с

предоставлением права льготного проезда в рамках реализации проекта

«Внедрение механизма оплаты проезда льготным категориям граждан в

электронном виде с применением банковских (транспортных) карт на

территории Белгородской области» в количестве 18 поездок в месяц и в

размере 50 процентов от стоимости проезда студентам и аспирантам очной

формы обучения, студентам с ограниченными возможностями здоровья и

инвалидностью очно-заочной формы обучения образовательных организаций

высшего образования и профессиональных образовательных организаций по

4

муниципальным маршрутам Ровеньского района.

1.3. Главным распорядителем средств местного бюджета Ровеньского

района, осуществляющим предоставление субсидии, является управление

капитального строительства, транспорта, ЖКХ и топливно-энергетического

комплекса администрации Ровеньского района (далее - Управление).

1.4. Право на получение субсидии в соответствии с настоящим

Порядком имеют юридические лица (за исключением государственных

(муниципальных учреждений) и индивидуальные предприниматели,

осуществляющие регулярные перевозки по регулируемым тарифам

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным

маршрутам Ровеньского района, предоставляющие право льготного проезда

студентам и аспирантам очной формы обучения, студентам с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидностью очно-заочной формы обучения

образовательных организаций высшего образования и профессиональных

образовательных организаций и заключившие договор с Управлением на

выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым

тарифам по муниципальным маршрутам Ровеньского района.

1.5. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных в местном бюджете Ровеньского района на

соответствующий финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств,

доведенных до Управления как получателя бюджетных средств.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Получатели субсидии после заключения соглашения о

предоставлении субсидии на компенсацию потерь в доходах перевозчикам,

предоставляющим льготный проезд студентам и аспирантам очной формы

обучения, студентам с ограниченными возможностями здоровья и

инвалидностью очно-заочной формы обучения образовательных организаций

высшего образования и профессиональных образовательных организаций по

муниципальным маршрутам Ровеньского района для получения субсидии

ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, направляют

в Управление следующие документы:

- реестр совершенных поездок по социальным проездным билетам;

- отчет, заверенный банком, о количестве поездок студентов и

аспирантов, воспользовавшихся льготным проездом и сумме, полученной

перевозчиком от студентов и аспирантов за льготный проезд. Информация

предоставляется в обобщенном виде с группировкой по маршрутам

регулярных перевозок, обслуживаемых перевозчиком.

Основными условиями предоставления субсидии являются:

- наличие заключенного муниципального контракта с Управлением на

выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым

тарифам по муниципальным маршрутам Ровеньского района;

5

- предоставление права льготного проезда студентам и аспирантам

очной формы обучения, студентам с ограниченными возможностями

здоровья и инвалидностью очно-заочной формы обучения организаций

высшего и среднего профессионального образования.

2.2. Срок рассмотрения Управлением документов, указанных в пункте

2.1 настоящего порядка, составляет пять рабочих дней.

2.3. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении

субсидии:

- несоблюдение условий предоставления субсидии, предусмотренных

пунктом 2.1;

- непредставление (предоставление не в полном объеме) документов,

указанных в пункте 2.1;

- недостоверность представленной получателем субсидии информации.

2.4. Предоставление субсидии в очередном финансовом году

получателю субсидии в случае невозможности ее предоставления в текущем

финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных

обязательств осуществляется без повторного прохождения проверки.

2.5. Размер субсидии составляет 50 процентов от стоимости проезда 18

(восемнадцати) поездок в месяц.

2.6. Соглашение о предоставлении субсидии из местного бюджета

Ровеньского района между Управлением и получателем субсидии

заключается в соответствии с типовой формой, установленной приказом

управления финансов и бюджетной политики администрации Ровеньского

района.

2.7. Результаты предоставления субсидии заключаются в компенсации

потерь в доходах перевозчикам, предоставляющим льготный проезд, в

размере 50 (пятидесяти) процентов от стоимости проезда 18 (восемнадцати)

поездок в месяц.

2.8. Управление после получения от Перевозчика указанных в пункте 2.1

Порядка пакета документов ежемесячно в срок до 10 числа месяца,

следующего за отчетным, предоставляет в управление автомобильных дорог

общего пользования и транспорта Белгородской области заявки на

финансирование с приложением расчета суммы компенсации потерь в

доходах перевозчикам, предоставляющим льготный проезд, за отчетный

период по форме согласно приложению № 1 к Порядку.

2.9. После поступления на лицевой счет Управления бюджетных средств

Управление в течение трех рабочих дней формирует заявку на

финансирование с приложением копий документов, указанных в пункте 2.1

Порядка, и направляет ее в управление финансов и бюджетной политики

администрации Ровеньского района.

2.10. Управление финансов и бюджетной политики администрации

Ровеньского района осуществляет финансирование заявок по перечислению

субсидии на расчетный счет перевозчика, открытый в кредитной

организации, в течение пяти рабочих дней со дня получения документов,

указанных в пункте 2.1  настоящего Порядка.

6

3. Проведение проверки соблюдения условий, целей и порядка

предоставления субсидий получателями субсидий

3.1. Главный распорядитель средств и орган муниципального

финансового контроля Ровеньского района (далее - органы, уполномоченные

на осуществление проверки) проводят обязательную проверку соблюдения

Перевозчиками условий, целей и порядка предоставления субсидии,

определенных положениями настоящего Порядка (далее - проверка), и

оформляют соответствующие акты.

3.2. Проверка проводится по месту нахождения органов,

уполномоченных на осуществление проверки.

3.3. Проверка осуществляется в документальной форме с

использованием первичных документов бухгалтерского учета.

3.4. Перевозчик обязан предоставить в органы, уполномоченные на

осуществление проверки, запрашиваемые документы в течение 5 рабочих

дней с момента получения запроса о предоставлении документов.

3.5. По результатам проверки органами, уполномоченными на

осуществление проверки, составляется акт, в котором указываются сведения

о ее результатах.

4. Порядок возврата субсидии в случае нарушения условий,

установленных при ее предоставлении

4.1. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляют

главный распорядитель средств местного бюджета Ровеньского района и

орган муниципального финансового контроля Ровеньского района.

4.2. Обнаруженные при проверке излишне выплаченные суммы

субсидии в случае отсутствия оснований для их выплаты или в результате

счетной ошибки подлежат возврату в доход местного бюджета Ровеньского

района в добровольном порядке в течение 10 рабочих дней с момента

получения требования о возврате субсидии, выставленного Управлением.

4.3. При невозвращении субсидии в добровольном порядке взыскание

излишне выплаченных сумм субсидии осуществляется в судебном порядке.

4.4. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий,

полученные за счет средств областного бюджета, подлежат возврату в

бюджет Белгородской области.

7

Приложение 1

к Порядку предоставления субсидий

на компенсацию потерь в доходах

перевозчикам, предоставляющим

льготный проезд студентам и

аспирантам очной формы обучения, студентам

с ограниченными возможностями здоровья и

инвалидностью очно-заочной формы обучения

образовательных организаций высшего образования

и профессиональных образовательных организаций

по муниципальным маршрутам

на территории Ровеньского района

Информация о прогнозном размере расходов на финансирование

потерь в доходах перевозчикам, предоставляющим льготный проезд

студентам и аспирантам очной формы обучения, студентам с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидностью очно-заочной формы обучения

образовательных организаций высшего образования и профессиональных

образовательных организаций по муниципальным маршрутам Ровеньского

района, на 202_ год

№

п/п

Номер и

наименование

маршрута

регулярных

перевозок

Планируемое

количество

перевезенных

студентов и

аспирантов с

предоставлением

льготного

проезда,

пассажиров

Сумма,

уплаченная

студентами

и

аспирантами

перевозчику,

тыс. руб.

Прогнозный размер расходов

на финансирование потерь в

доходах перевозчикам,

предоставляющим льготный

проезд, тыс. руб.

всего

за счет

средств

областного

бюджета

за счет

средств

местного

бюджета

ИТОГО